

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Żarach  
ul. Podchorążych 23a  
68-200 Żary

Szczecin, 13 lipca 2021 roku

Szanowni Państwo,

kontaktuję się z Państwem z ramienia Centrum Analiz Ekonomicznych (CenEA), niezależnego instytutu badawczego, w ramach którego prowadzone są badania dotyczące istotnych aspektów społeczno-gospodarczych kraju związanych z rynkiem pracy, starzeniem się społeczeństwa oraz nierównościami społecznymi. Wyniki badań realizowanych w CenEA są dostępne nieodpłatnie na naszej stronie internetowej: [www.cenea.org.pl](http://www.cenea.org.pl). Na powyższej stronie można również znaleźć szczegółowe informacje dotyczące działalności CenEA w ostatnich latach.

W związku z jednym z projektów badawczych prowadzonym aktualnie w CenEA, chciałbym zwrócić się do Państwa z prośbą o **udostępnienie informacji o dziennej liczbie zgonów związanych z wirusem COVID-19 w powiecie żarskim w okresie od 12 marca 2020 roku do końca listopada 2020 roku**. Powyższe dane dla wszystkich powiatów w Polsce są dostępne na rządowej stronie: [www.gov.pl/web/koronawirus/wykaz-zarazen-koronawirusem-sars-cov-2](http://www.gov.pl/web/koronawirus/wykaz-zarazen-koronawirusem-sars-cov-2), niestety jednak zbiór ten obejmuje wyłącznie informacje począwszy od dnia 24 listopada 2020 roku, pomijając wcześniejsze miesiące.

Jednocześnie wskazuję, że udostępnienie powyższej informacji jest szczególnie istotne dla interesu publicznego. Dane o zgonach pozostających w związku z wirusem COVID-19 z podziałem na poszczególne dni roku oraz powiaty wykorzystane zostaną w badaniu naukowym realizowanym w ramach międzynarodowego projektu „Warunki materialne i dobrobyt w starszym wieku w Niemczech i Polsce: instytucjonalne i regionalne zróżnicowanie w źródłach ryzyka na poziomie indywidualnym i mechanizmach zabezpieczających”, finansowanego ze środków Narodowego Centrum Nauki (program BEETHOVEN). Jednym z celów w/w projektu jest analiza wpływu regionalnych warunków społeczno-ekonomicznych na jakość życia osób starszych i zakresu możliwości podnoszenia poziomu życia za pośrednictwem inicjatyw na poziomie samorządowym. W związku z wybuchem pandemii COVID-19, badania realizowane w ramach projektu skupiają się między innymi na lepszym zrozumieniu czynników kształtujących rozwój pandemii oraz jej skutków. Dane dotyczące dziennej liczby zgonów w związku z COVID-19 w podziale na powiaty są niezbędne dla precyzyjnego określenia przebiegu pandemii na poziomie regionalnym oraz konsekwencji pandemii dla zdrowia i życia mieszkańców Polski. Zdrowie i dostęp do ochrony zdrowia należą do najistotniejszych czynników jakości życia, a dokładne zrozumienie dynamiki przebiegu pandemii i jej skutków w wymiarze regionalnym będzie

miało nieocenione znaczenie dla projektowania zmian w ochronie zdrowia i polityce zdrowia publicznego.

Liczymy na zrozumienie z Państwa strony dla potrzeby pozyskania wiarygodnych i dokładnych danych, które mają przełożenie na wysoką wartość naukową wyników i wniosków publikowanych w ramach badań prowadzonych przez Centrum Analiz Ekonomicznych, CenEA. Uzupełnienie informacji na poziomie powiatów pozwoli na lepsze przedstawienie sytuacji pandemicznej w kraju na poziomie regionalnym.

